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ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce je rešerše nejdůležitějších informací z problematiky železničních

přejezdů v České republice. Tento popis úvodní části práce vzešel ze současně užívaných

směrnic, kdy je železniční přejezd uveden v obecné formě a jsou zde popsány důležité definice a

pojmy z oblasti železničních přejezdů. V současné době je velký trend vinit řidiče silničních vozidel

ze všech nehod na železničních přejezdech, a proto hlavní náplní práce je snaha o nalezení

všech bezpečnostních rizik na železničních přejezdech souvisejících s vysokou nehodovostí na

přejezdech a jejich případné odstranění. V praktické části práce byla provedena bezpečnostní

inspekce železničních přejezdů na vybrané železniční trati a geodetické zaměření rizikového

přejezdu v Božíkově s vypracováním bezpečnostní studie a návrhu technických opatření ke

zlepšení bezpečnosti na tomto přejezdu.
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guidelines used when the level crossing given in general form and describes important definitions

and concepts in the field of railway crossings. Currently is the big trend to blame the drivers of

road vehicles of all accidents at level crossings, and therefore the main focus of the work is the

finding of safety risks at level crossings associated with high accident rates at level crossings and

their eventual elimination. In the practical part of the work was carried out safety inspections of
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Úvod
V České republice je téměř 9000 železničních přejezdů. Více než polovina je jich vybavena pouze

výstražnými kříži a asi 1500 přejezdů má závory. Přes 2 000 přejezdů chrání světelná výstraha

bez závor. Jenže právě na těchto přejezdech se odehrává většina střetů aut s vlakem.

V naprosté většině je viníkem řidič auta a téměř vždy porušil nejzákladnější pravidlo, při křížení

železnice s pozemní komunikací má jedoucí vlak vždy přednost. Typickým příkladem je

ignorování výstražné světelné signalizace. Výstražné světlo na přejezdu je podobné červenému

světlu SSZ na křižovatce. Hazardér snad může projet řízenou křižovatkou na červenou bez

následků, možná se srazí s autem, pak ho ochrání airbagy a pásy. Na přejezdu se ale srazí

s rozjetou horou železa, jeho ani posádku ale nezachrání nic.

Řidiči si neuvědomují, že vlak nedokáže zastavit na dohlednou vzdálenost tak jako auto. Rozjetý

vlak brzdí až 1 km. Pokud strojvůdce zahlédne na přejezdu nebezpečí, může pouze použít

rychlobrzdu a snažit se sám zachránit.

Řidiči se pokoušejí přejet přejezd i po průjezdu vlaku i přesto, že červená výstražná světla stále

blikají. Neuvědomují si, že ve velmi rychlém časovém sledu může po druhé koleji přijíždět další

vlak a vjedou přímo před něj. Vlak se nemůže vyhnout a ani sebelepší automobil nemá šanci

odolat nárazníkům velmi těžkého rozjetého vlaku. Nehody končící srážkou s vlakem jsou velmi

závažné a každý rok zahyne v České republice při srážce s vlakem na přejezdu asi 40 lidí. Oběti

jsou ale i mezi nevinnými spolucestujícími. Bohužel, počet mrtvých je při těchto nehodách stále

příliš vysoký.

Výše zmíněný text je popsán snad ve všech preventivních kampaních o nehodovosti na

železničních přejezdech. Mediální kampaně jednoznačně dávají za vinu všem řidičům téměř

všechny nehody uskutečněné na železničním přejezdu. Je tomu ale opravdu tak? Mohou za

všechny nehody pouze řidiči? Ve většině případů je to opravdu pravda, kdy řidič velmi často

přehlédne světelné zařízení nebo úmyslně vjede na přejezd při výstraze. Tato práce má tedy za

úkol shrnout všechny technické, stavební, dopravní a legislativní nedostatky ve věcech

železničních přejezdů a nabídnout různá opatření ke snížení nehodovosti, která bohužel ve

směrnících nejsou obsažena.

Výsledkem práce má být rešerše a shrnutí všech současných poznatků a článků ze současných

legislativních dokumentů, které mají vliv na železniční přejezdy, a také shrnutí a zhodnocení stavu

bezpečnosti železničních přejezdů v ČR a nabídnutí různých opatření ke zvýšení bezpečnosti.
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1. Železniční přejezdy v České republice
Železniční doprava na území dnešní České republiky sahá svým počátkem až do roku 1839, kdy

přijel první vlak z Vídně do Břeclavi. Do Prahy první vlak dorazil po Severní státní dráze Olomouc

– Praha v roce 1845. Po bouřlivém rozvoji železniční dopravy v 19. a na počátku 20. století

zůstalo v České republice na 9459 km železničních tratí, z čehož vyplývá jedna z nejhustších

železničních sítí na světě.

Z této dané hustoty železniční sítě v ČR a všeobecně husté síti pozemních komunikací vzniká

velké množství úrovňových železničních křížení, přejezdů. K 31.12. 2014 je na síti SŽDC na 8001

přejezdů.

1.1. Definice přejezdu

Železniční přejezd lze dle současné legislativy definovat několika pohledy. Zákon o provozu na

pozemních komunikací č. 361/2000 Sb. (dále jen silniční zákon) § 2 bb) definuje železniční

přejezd jako „místo, kde se úrovňově kříží pozemní komunikace se železnicí, popřípadě s jinou

dráhou ležící na samostatném tělese, a označené příslušnou dopravní značkou“ [3]. Tato definice

je z pohledu uživatele pozemní komunikace velmi jednoduchá a jasná, pouze zde není uveden

odkaz na příslušnou dopravní značku, která je uvedena v příloze zákona.

Zákon o drahách č. 266/1994 Sb. (dále jen drážní zíkon) § 6 hovoří o železničním přejezdu jako o

„křížení dráhy“. „Pokud se železniční dráha kříží s pozemními komunikacemi v úrovni kolejí, musí

být křížení označeno a zabezpečeno. Způsob označení křížení stanoví prováděci předpis“ [1].

Také zde není uveden odkaz na příslušný prováděcí předpis.

Definice železničního přejezdu je také uvedena v České technické normě ČSN 73 6380

Železniční přejezdy a přechody. Tato norma pracuje pouze se slovem „přejezd“ a definuje

železniční přejezd jako „křížení dráhy s pozemní komunikací v úrovni kolejí, které se označuje

výstražným křížem“ [4]. V této definici je jasně uveden zpúsob označení křížení, na rozdíl od

předešlých dvou definic, proto se tato definice jeví dle názoru autora jako nejjasnější a

nejsrozumitelnější, zejména pro uživatele pozemních komunikací.

Velmi podobná definice přejezdu je uvedena ve vyhlášce Ministerstva dopravy č.177/1995 Sb. § 3

(Stavební a tehnický řád drah). „Křížení dráhy celostátní, dráhy regionální a vlečky s pozemní

komunikací v úrovni kolejí se označuje výstražným křížem“ [5].
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1.2. Členění přejezdů

Železniční přejezdy se člení na různé typy a druhy přejezdů dle různých kritérií a charakteristik.

Členění přejezdů je uvedeno v ČSN 73 6380 Železniční přejezdy a přechody [4],

- přejezdy podle doby trvání jejich potřeby:

a) trvalé

b) dočasné

- přejezdy podle počtu křížených kolejí:

a) jednokolejné

b) dvoukolejné a vícekolejné

- přejezdy podle úhlu křížení pozemní komunikace s dráhou:

a) kolmé

b) šikmé

- přejezdy podle druhu pozemní komunikace:

a) na silnici

b) na místní komunikaci

c) na účelové komunikaci

- přejezdy podle povahy a účelu dráhy:

a) přes celostátní dráhu

b) přes regionální dráhu

c) přes vlečku

d) přes tramvajovou dráhu

- přejezdy podle nejvyšší dovolené rychlosti silničních vozidel na přejezdu:

a) přejezdy s nejvyšší dovolenou rychlostí 30 km/h

b) přejezdy s nejvyšší dovolenou rychlostí 50 km/h

c) přejezdy s odlišně omezenou rychlostí

- přejezdy podle zabezpečení:

a) přejezdy zabezpečené pouze výstražným křížem

b) přejezdy vybavené přejezdovým zabezpečovacím zařízením

c) přejezdy řízené světelným signalizačním zařízením ovládaným jízdou tramvaje

- přejezdy podle způsobu používání uživateli pozemní komunikace:

a) přejezdy trvale používané

b) přejezdy uzavřené závorami, otevírané na požádání

c) přejezdy opatřené mimo období používání uzamykatelnými zábranami
znemožňujícími vjezd
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1.3 Případy, kdy se nejedná o přejezd

Podle drážního zákona se za dráhu považují i dráhy trolejbusové, lanové a speciální (např.

metro). Úrovňová křížení pozemních komunikací s těmito vyjmenovanými dráhami se za přejezd


[…]


stavu přejezdu P3395 v Božíkově a návrhem lepších bezpečnostních prvků na daném přejezdu.

Přejezd byl geodeticky zaměřen (viz příloha 1) a prostředí vymodelováno 3D skenerem.

7.1 Obecné informace

Obr.36: Situace širších vztahů (zdroj: www.mapy.cz)

Přejezd P3395 se nachází na hraně obcí Zákupy a Mimoň v okrese Česká Lípa v Libereckém

kraji bezprostředně u železniční zastávky Božíkov. Jedná se o jednokolejný přejezd vybavený

světelným PZZ bez závor. Kříží se tu trať číslo 086 z Liberce do České Lípy a silnice III/26832,

která vede z Provodína na sever, a zde bezprostředně za přejezdem se napojuje na silnici II/268

spojující Mimoň z Českou Lípou. Přejezd je osazen 5 výstražníky a všech 5 výstražných křížů má

retroreflexní podklad.

Obr.37: Ortofoto mapa přejezdu (zdroj: www.mapy.cz)
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7.2 Rizikové faktory

Přejezd se nachází v bezprostřední blízkosti výše zmíněné křižovatky a vedlejší komunikace se

nachází na komunikaci křížející přejezd. Norma ČSN 73 6380 povoluje nejmenší vzdálenost

nebezpečného pásma přejezdu od hranice křižovatky 10 m u stávajících přejezdů. U tohoto

přejezdu je vzdálenost od příčné čáry souvislé (hranice křižovatky) po nebezpečné pásmo

přejezdu 14 m. A v tom je právě problém tohoto přejezdu, kdy po vedlejší komunikaci přijíždějí

kamiony o délce až 20 m (špičková hodinová intenzita těžkých nákladních vozidel je 19 voz/h –

zdroj: Celostátní sčítání dopravy 2010) a velmi často při čekání na příčné čáře křižovatky zasahují

do nebezpečného pásma přejezdu. Před přejezdem z vedlejší komunikace je umístěna ještě 1

příčná čára souvislá směrem od Provodína, aby vozidla nepřejížděli přejezd, dokud se prostor

mezi přejezdem a křižovatkou nevyklidí. Situace současného přejezdu je vykreslena v příloze 1.

Obr.38: Kamion při čekání zasahující do přejezdu (zdroj: foto L. Žídek)

7.3 Návrh opatření

Jediným možným návrhem opatření pro snížení rizika nehod vlaku s vozidly, je změna přednosti

v jízdě na dané křižovatce. Vedlejší komunikaci je nutné převést na hlavní a hlavní komunikace

bude směrována doleva na Českou Lípu. Při tomto návrhu se nijak neprodlouží střední doby

zdržení ani délky front na současných hlavních komunikacích. Tímto opatřením se naopak velmi

zvýší bezpečnost na pozemních komunikacích i dráze. A tohoto řešení lze dosáhnout za velmi

malé náklady, tzn. pouhá výměna svislého dopravního značení a překreslení příslušného

vodorovného dopravního značení. Lidem by ale mohlo trvat delší dobu, než by si zvykli na nové

uspořádání křižovatky.
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7.4 Fotografie ze zaměřování

Obr.39: Zaměřování přejezdu (zdroj: foto P. Hanzal)

Obr.40: Výsledný panoramatický snímek prostředí přejezdu z 3D skeneru
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Závěr
Cílem této práce bylo zjistit, jaké bezpečnostní opatření se využívá na přejezdech, s možným

návrhem nových opatření ,a jaký je skutečný stav zabezpečení přejezdů v ČR.

Po provedení bezpečnostní inspekce na kousku železniční sítě v ČR (trať 089) se dá konstatovat,

že žádný z přejezdů není zcela zabezpečen proti možné nehodě vlaku s vozidlem. Byl

zaznamenán i nejzávažnější případ, kdy není dodržen zákon a technická norma ČSN 73 6380

v maximální traťové rychlosti přes přejezd vybavený pouze výstražným křížem. Další přejezdy

sice splňovaly vše potřebné, co plyne z legislativy pro zabezpečení přejezdů, ale jakékoliv další

prvky pro utlumení rizikových faktorů na přejezdech se již nevyskytovali. Nejčastěji chybí na

přejezdech bez závor jakákoliv psychologická příčná zábrana, která je podvědomě spojena se

zastavením vozidla, či jiným nebezpečím. Dalším nejčastějším problémem na přejezdech jsou

nevyhovující rozhledové poměry se sporným umístěním značky č. P 6 „Stůj, dej přednost v jízdě!“,

kdy pomalé a dlouhé vozidlo po zastavení velmi dlouho vyklizuje nebezpečné pásmo přejezdu.

Zaměřování vybraného přejezdu proběhlo v pořádku. Na místě se došlo k závěru, že tento

přejezd je opravdu velmi rizikový. Zaměřením současného stavu a nalezením případného

dopravního opatření by se mohla zajisté vysoce zvýšit bezpečnostní situace kolem

zaměřovaného přejezdu.

Závěrem se dá také říci, že v legislativě, která se týká přejezdů, se musí vykonat ještě mnoho

práce k zajištění bezpečnosti na přejezdech. Ať už ve formě povinného zvýraznění svislého

dopravního značení, povinného vodorovného dopravního značení nebo předpisu pro striktní

údržbu samotného přejezdu i jeho okolí. I po tolika tragických nehodách a sepsání mnoha

dokumentů zaměřených na rizikové faktory na přejezdech se v legislativě nezměnilo téměř nic.

Danému tématu by se chtěl autor dále věnovat při dalším studiu a chtěl by i v budoucnu aktivně

zasahovat do problematiky nehodovosti na železničních přejezdech. Je to téma v současnosti

velmi populární, ale jak to vždy bývá, ne všechny problémy mají jenom jednu stranu mince.
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Seznam příloh
[1] Nákres situace přejezdu P 3395 – měřítko 1:700