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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost železničních přejezdů
Jméno autora: Vojtěch Janků
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K622 – Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Jan Novák
Pracoviště oponenta práce: Drážní inspekce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Pro orientaci v problematice a splnění osnovy uvedené v zadání bylo třeba nastudovat velké množství právních předpisů,
norem a předpisů provozovatele dráhy SŽDC, s. o., které se k dané problematice vztahují. Hodnocení bezpečnosti přejezdů ve
vybrané oblasti a zpracování studie s návrhem opatření rovněž vyžadovalo nemalé vlastní úsilí a iniciativu.

Splnění zadání splněno
Práce odpovídá zadání svým rozsahem i obsahem.

Zvolený postup řešení správný
Student si zvolil správný způsob řešení, v argumentaci používá známá fakta, která podkládá statistikou, i vlastní názor na
danou problematiku. Bohužel ale tento vlastní názor, ač mnohdy správný, většinou zůstává nepodložený nebo úplně bez
vysvětlení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je odrazem studentova zájmu o danou problematiku. Tuto problematiku má nastudovanou a velmi
dobře se v ní orientuje. Pro závěrečnou část své práce student podnikl vlastní měření v rozsahu větším, než je běžné, když
zaměřil situaci přejezdu totální stanicí a 3D-Scannerem. Tato přesná měření ale bohužel student ve své práci plně nevyužil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální úprava práce, vyjadřování a gramatika je na velmi dobré úrovni, nicméně pravopisné chyby a nejednoznačné
formulace se v práci v několika málo případech vyskytovaly. Rozsah práce splnil zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student si nastudoval většinu potřebných materiálů, norem a právních předpisů. Z mnohých pak ve své práci čerpal, mnohé
citoval a následně uvedl v seznamu Použitých zdrojů. Ne zcela všechny citace jsou ale řádně označeny a odlišeny od vlastní
tvorby. Toto jednání vzniklo dle mého názoru nedbalostí, nikoli úmyslem.

Další komentáře a hodnocení
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je vyjadřuje průřez danou problematikou, vyjadřuje i vlastní stanovisko autora podložené jeho
vlastní praktickou činností, což je bezesporu správně. Nicméně, jak již bylo uvedeno výše, názory autora jsou často
pouze vysloveny, nikoli vysvětleny, obhájeny a podloženy. Toto působí ve výsledku velmi negativně a neodborně.
Není ale sporu o tom, že autor má evidentně o danou problematiku zájem a téma si nevybral náhodou.
Zpracované téma má velký potenciál, vzhledem k nedávné významné mimořádné události v drážní
dopravě v železniční stanici Studénka a mnohým dalším, které se na železničních přejezdech v průměru každý
druhý den odehrávají, je bezpečnost na železničních přejezdech tématem zásadní a stále aktuálním.
Na začátku se práce zabývá zejména rešerší všech materiálů souvisejících s danou problematikou. Tato
část je zpracována přehledně a relativně komplexně. Bohužel kvalita práce se k jejímu konci snižuje. Velký
potenciál vlastního měření moderní technikou zůstal téměř nevyužit, což je pro práci velkým handicapem.

Otázky k bakalářské práci:

- V kapitole 5.3.3 je uvedeno: „V místech, kde nelze na technicky nezabezpečených přejezdech zajistit
rozhledové poměry, užívá se pod výstražným křížem značka č. P 6 „Stůj, dej přednost v jízdě!“. V takovém
případě už se rozhledové poměry zajišťovat nemusí.“ Tento výrok není obecně pravdivý, vysvětlete, jaké
rozhledové poměry v tomto případě (dle ČSN 73 6380) není nutné posuzovat.

- Mohl by být v současnosti nově zřízen přejezd P 2815, který v práci uvádíte, v podobě, v jaké nyní existuje?
Odpověď odůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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